



**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**  
**Estado de São Paulo**  
**Secretaria de Saúde**  
**Divisão de Assistência Farmacêutica**

Lista Padronizada ATIBAIA - SMS  
**MEDICAMENTOS BÁSICOS**  
(Lei n.º 4.525, de 25 de setembro de 2017)

| ITEM | MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS (ORDEM ALFABÉTICA)                               |
|------|---|
| 1    | Aciclovir 200 mg comprimido   |
| 2    | Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido                                  |
| 3    | Ácido Fólico 5 mg   |
| 4    | Albendazol 40 mg/ml suspensão oral  |
| 5    | Albendazol 400 mg comprimido mastigável                                   |
| 6    | Alendronato sódico 70 mg comprimido                                       |
| 7    | Alopurinol 100 mg comprimido  |
| 8    | Alopurinol 300 mg comprimido  |
| 9    | Alprazolam 0,5 mg comprimidos   |
| 10   | Ambroxol 15mg/5ml xarope pediátrico                                       |
| 11   | Amiodarona, cloridrato 200 mg comprimido                                  |
| 12   | Amitriptilina, cloridrato 25 mg comprimido                                |
| 13   | Amoxicilina + clavulanato potássico 500 mg + 125 mg comprimido/cápsula    |
| 14   | Amoxicilina + clavulanato potássico 250 mg + 62,5 mg/ 5 ml suspensão oral |
| 15   | Amoxicilina 250 mg/5ml suspensão oral                                     |
| 16   | Amoxicilina 500 mg cápsulas ou comprimidos                                |
| 17   | Anlodipino, Besilato 5 mg comprimido                                      |
| 18   | Anlodipino, Besilato 10 mg comprimido                                     |
| 19   | Atenolol 50 mg comprimido   |
| 20   | Azitromicina 40 mg/ml pó para suspensão oral 600mg                        |
| 21   | Azitromicina 500 mg comprimido  |
| 22   | Beclometasona, dipropionato 250 mcg inalatório oral                       |
| 23   | Beclometasona, dipropionato 50 mcg inalatório oral                        |
| 24   | Beclometasona, dipropionato 50 mcg spray nasal aquoso                     |
| 25   | Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI injetável                         |
| 26   | Benzilpenicilina Procaína + potássica 300.000UI + 100.000UI injetável     |
| 27   | Biperideno, cloridrato 2 mg comprimido                                    |
| 28   | Budesonida 32 mcg/dose spray nasal aquoso                                 |
| 29   | Captopril 25 mg comprimido  |
| 30   | Carbamazepina 20 mg/ml xarope   |
| 31   | Carbamazepina 200 mg comprimido   |
| 32   | Carbonato de Cálcio 500 mg Ca <sup>+2</sup> comprimido                    |
| 33   | Carbonato de Cálcio 600 mg + Vitamina D3 400 UI                           |
| 34   | Carbonato de Lítio 300 mg comprimido                                      |
| 35   | Carvedilol 12,5 mg comprimido   |
| 36   | Carvedilol 3,125 comprimido   |
| 37   | Cefalexina 250 mg/5ml suspensão oral                                      |
| 38   | Cefalexina 500 mg cápsula ou comprimido                                   |
| 39   | Cetoconazol 2% xampu  |
| 40   | Ciclobenzaprina 5mg   |
| 41   | Cinarizina 75mg comprimidos   |
| 42   | Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg comprimido                              |
| 43   | Ciprofloxacino colírio  |
| 44   | Clarithromicina 500 mg comprimido   |
| 45   | Clindamicina, cloridrato 300 mg comprimido ou cápsula                     |
| 46   | Clomipramina, Cloridrato de 25 mg comprimido                              |

|     |   |
|-----|---|
| 47  | Clonazepam solução oral 2,5 mg/ml   |
| 48  | Clonazepam 2 mg comprimidos   |
| 49  | Clonazepam 0,5 mg comprimidos   |
| 50  | Cloreto de Potássio 600mg comprimidos   |
| 51  | Cloreto de sódio 0,9% + Cloreto de Benzalcônio 0,1 mg solução nasal (solução fisiológica nasal) |
| 52  | Clorpromazina, Cloridrato de 100 mg comprimido  |
| 53  | Clorpromazina, Cloridrato de 25 mg comprimido   |
| 54  | Clorpromazina, Cloridrato de 40 mg/ml solução oral gotas  |
| 55  | Codeína 30 mg comprimido  |
| 56  | Complexo vitamínico solução oral gotas (Polivitamínico)   |
| 57  | Dexametasona 0,1 mg/ml elixir   |
| 58  | Dexametasona 0,1% creme   |
| 59  | Dexametasona 4 mg comprimido  |
| 60  | Dexametasona colírio  |
| 61  | Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/ml xarope   |
| 62  | Dexclorfeniramina, maleato 2 mg comprimido  |
| 63  | Diazepam 10 mg comprimido   |
| 64  | Diclofenaco sódico 50 mg comprimido   |
| 65  | Digoxina 0,25 mg comprimido   |
| 66  | Diltiazem 30mg comprimidos  |
| 67  | Dipirona sódica solução oral gotas 500 mg/ml  |
| 68  | Doxiciclina, cloridrato 100 mg comprimido   |
| 69  | Enalapril, Maleato 5 mg comprimido  |
| 70  | Enalapril, Maleato 10 mg comprimido   |
| 71  | Enalapril, Maleato 20 mg comprimido   |
| 72  | Enantato de noretisterona + valerato de estradiol 50mg+5 mg injetável                           |
| 73  | Espironolactona 100 mg  |
| 74  | Espironolactona 25 mg   |
| 75  | Estriol 1 mg/g creme vaginal  |
| 76  | Etinilestradiol 0,03 mg + Levonorgestrel 0,15 mg comprimido                                     |
| 77  | Fenitoína sódica 100 mg comprimido  |
| 78  | Fenobarbital 100 mg comprimido  |
| 79  | Fenobarbital solução oral 40 mg/ml  |
| 80  | Fluconazol 150 mg comprimido  |
| 81  | Fluoxetina, Cloridrato de 20 mg comprimido  |
| 82  | Furosemida 40 mg comprimido   |
| 83  | Glibenclamida 5 mg comprimido   |
| 84  | Glicazida 30 mg comprimido de liberação Controlada  |
| 85  | Haloperidol 1 mg comprimido   |
| 86  | Haloperidol 2 mg/ml solução oral gotas  |
| 87  | Haloperidol 5 mg comprimido   |
| 88  | Haloperidol decanoato 50 mg/ml solução injetável  |
| 89  | Hidralazina, cloridrato 25 mg comprimido  |
| 90  | Hidroclorotiazida 25 mg comprimido  |
| 91  | Hidróxido de Alumínio suspensão oral  |
| 92  | Hioscina 10mg comprimidos   |
| 93  | Hipromelose colírio 0,3%  |
| 94  | Ibuprofeno 300 mg comprimido  |
| 95  | Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral gotas  |
| 96  | Imipramina 25 mg comprimido   |
| 97  | Insulina humana NPH 100 UI/ml solução injetável   |
| 98  | Insulina humana regular 100 UI/ml solução injetável   |
| 99  | Isossorbida, Mononitrato 40 mg comprimido   |
| 100 | Itraconazol 100 mg comprimido   |
| 101 | Ivermectina 6 mg comprimido   |
| 102 | Levodopa 100 + Benserazida 25 mg comprimido   |
| 103 | Levodopa 200 + Benserazida 50 mg comprimido   |
| 104 | Levodopa 250 + Carbidopa 25 mg comprimido   |
| 105 | Levonorgestrel 0,75 mg  |

|     |   |
|-----|---|
| 106 | Levomepromazina, cloridrato 40 mg/ml solução oral gotas                           |
| 107 | Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido  |
| 108 | Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido   |
| 109 | Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido   |
| 110 | Loratadina 1 mg/ml xarope   |
| 111 | Loratadina 10 mg comprimido   |
| 112 | Losartana potássica 50 mg comprimido  |
| 113 | Medroxiprogesterona, acetato 150 mg/ml solução injetável                          |
| 114 | Medroxiprogesterona 10 mg comprimido  |
| 115 | Metformina, cloridrato 500 mg comprimido  |
| 116 | Metformina, cloridrato 850 mg comprimido  |
| 117 | Metildopa 250 mg comprimido   |
| 118 | Metoclopramida, cloridrato 10 mg comprimido                                       |
| 119 | Metoclopramida, cloridrato 4 mg/ml solução oral                                   |
| 120 | Metoprolol, tartarato 100 mg comprimido liberação Controlada                      |
| 121 | Metoprolol, succinato 50 mg comprimido liberação prolongada                       |
| 122 | Metoprolol, Succinato 25 mg comprimido liberação prolongada                       |
| 123 | Metronidazol (benzoilmetronidazol) suspensão oral 40 mg/ml                        |
| 124 | Metronidazol 250 mg comprimido  |
| 125 | Metronidazol 500 mg/5g gel vaginal  |
| 126 | Miconazol nitrato 2% creme dermatológico  |
| 127 | Miconazol nitrato 2% creme vaginal  |
| 128 | Naltrexona 50mg comprimido  |
| 129 | Neomicina 5mg+ Bacitracina 250UI/g creme  |
| 130 | Nifedipina 20 mg comprimido liberação prolongada                                  |
| 131 | Nimesulida 100mg  |
| 132 | Nistatina 100.000 UI/ml suspensão oral  |
| 133 | Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal   |
| 134 | Nitrazepam 5 mg comprimido  |
| 135 | Nitrofurantoína 100 mg cápsula  |
| 136 | Noretisterona 0,35 mg comprimido  |
| 137 | Nortriptilina, Cloridrato de 25 mg comprimido                                     |
| 138 | Óleo Mineral frasco. 100 ml   |
| 139 | Omeprazol 20 mg cápsulas  |
| 140 | Oxido de Zinco + Vitaminas A + D pomada   |
| 141 | Paracetamol 500 mg comprimido   |
| 142 | Paracetamol solução oral 200mg/ml gotas   |
| 143 | Pasta d'água  |
| 144 | Periciazina 4% solução oral   |
| 145 | Permetrina loção tópica 5%  |
| 146 | Permetrina loção capilar 1%   |
| 147 | Prednisolona, fosfato sódico equivalente a 3 mg de prednisolona/ml - solução oral |
| 148 | Prednisona 20 mg comprimido   |
| 149 | Prednisona 5 mg comprimido  |
| 150 | Prometazina 25 mg comprimido  |
| 151 | Propafenona, Cloridrato de 300 mg comprimido                                      |
| 152 | Propatilnitrato 10 mg comprimido  |
| 153 | Propiltiouracil 100 mg comprimido   |
| 154 | Propranolol, cloridrato 40 mg comprimido  |
| 155 | Ranitidina, Cloridrato de 150 mg comprimido                                       |
| 156 | Risperidona 1 mg/ ml gotas  |
| 157 | Risperidona 1 mg comprimido   |
| 158 | Risperidona 3 mg comprimido   |
| 159 | Sais de Reidratação oral envelope para 1 litro                                    |
| 160 | Sertralina, Cloridrato de 50 mg comprimido  |
| 161 | Sinvastatina 10 mg comprimido   |
| 162 | Sinvastatina 20 mg comprimido   |
| 163 | Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg + 80 mg comprimido                           |
| 164 | Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg + 80 mg/ml suspensão oral                     |

|     |   |
|-----|---|
| 165 | Sulfato de Salbutamol 100 mcg/dose aerossol                   |
| 166 | Sulfato de Salbutamol xarope                                  |
| 167 | Sulfato ferroso 25 mg Fe <sup>+2</sup> /ml solução oral gotas |
| 168 | Sulfato ferroso 40 mg Fe <sup>+2</sup> comprimido             |
| 169 | Tiamina, cloridrato 300 mg comprimido                         |
| 170 | Tioridazina 100 mg comprimido                                 |
| 171 | Tobramicina colírio   |
| 172 | Valproato sódico 250 mg comprimido                            |
| 173 | Valproato sódico 50 mg/ml solução oral                        |
| 174 | Valproato sódico 500 mg comprimido                            |
| 175 | Varfarina sódica 5 mg comprimido                              |
| 176 | Verapamil, Cloridrato de 80 mg comprimido                     |
| 177 | Vitamina Retinol + Colecalciferol gts                         |
| 178 | Vitamina do Complexo B comprimido                             |